
ES Interreg IV B BSR programmas projekts 
“Nacionālie parki & ieguvumi” (2009-2012)

Seminārs – diskusija 
“Ķemeru nacionālais parks – dabas aizsardzība un tūrisms, 

sadarbības iespējas un ieguvumi vietējai sabiedrībai”

Protokols

22.05.2009.
Plkst.10.00 – 15.00
“Meža māja”, Ķemeru nacionālā parka administrācija

Seminārā piedalījās 45 dalībnieki. Dalībnieku saraksts pievienots pielikumā.

Semināra mērķis: informēt ieinteresētās puses par projektu, informēt par iesaistīšanās iespējām projektā, sniegt 
informāciju par esošiem resursiem Ķemeru nacionālajā parkā, kā arī aicināt semināra dalībniekus uz diskusijām 
par ierobežojošiem faktoriem dzīvojot un strādājot ĶNP.

Darba kārtībā: 
10.00 – 10.05 ĶNP direktore Ē.Kļaviņa. Semināra atklāšana.
10.05 – 10.20 A.Ziemele, Lauku ceļotājs, „Projekta prezentācija: ideja, mērķis, rezultāti, “Lauku ceļotāja” 

plānotie pasākumi, sagaidāmie ieguvumi no projekta”
10.20 – 10.45 A.Balandiņa, ĶNP administrācija, “ĶNP administrācijas plānotās aktivitātes un mērķi 

projektā – sadarbība ar parka teritorijas un apkārtnes uzņēmējiem, iedzīvotājiem, 
pašvaldībām. Vīzija par Ķemeru nacionālā parka kā aizsargājamas dabas teritorijas lomu 
un ieguldījumu vietējās teritorijas attīstībā” 

10.45 – 11.30 J.Smaļinskis,  Lauku  ceļotājs,  „Tūrisma  piedāvājums  citos  Latvijas  un  Baltijas 
nacionālajos parkos – dabas vērtību racionāla, ilgtspējīga izmantošana tūristiem saistoša 
piedāvājuma veidošanā”

11.30 – 12.00 Kafijas pauze
12.00 – 13.00 J.Smaļinskis, Lauku ceļotājs, “Potenciālie tūrisma produkti Ķemeru nacionālajā parkā, 

izmantojot šī brīža parka infrastruktūru un plašāk attīstot esošo piedāvājumu. Mūsu 
redzējums”

13.00 – 14.00 J.Pļavinskis, SIA “Ķemeru takas”, Z.Serdāne, Valguma pasaule, “Tūrisma piedāvājums, 
sadarbības nepieciešamība un iespējas – uzņēmēju viedoklis

14.00 – 15.00 Diskusijas: problēmas, idejas, risinājumi, projekta iespēju izmantošana

1. Agnese Balandiņa prezentācijas laikā 
− uzsver ĶNP teritorijas unikalitāti
− aicina uz dialogu

− vēlas veidot daudzpusīgu skatījumu uz parka teritoriju un izvērtēt iespējamās attīstības alternatīvas
2. Jura Smaļinska prezentācijas laikā:

Semināra dalībnieku skatījums uz ĶNP:

Resursi:

− takas
− pazemes ūdeņi
− dūņas
− biloģiskā daudzveidība
− purva gaiss
− serūdeņrads
− bites (medus ievāksanas tradīcijas ĶNP 

teritorijā)
− zvejniecība, zivis

Produkti:

− putnu vērošana
− kājnieku takas
− suvenīri
− veselības
− ēdināšana (vienkārša)
− velotūres
− dabas ekskursijas ar gidu
− dabas skola bērniem



ES Interreg IV B BSR programmas projekts 
“Nacionālie parki & ieguvumi” (2009-2012)

− pludmale (meklē klusumu un mieru)
− jūra (ne Jūrmala)
− zvejniekciemu kultūrvēsturiskais mantojums
− Ciniville – atrodas blakus teritorijai, iespējams 

iekļaut veidojot produktus

Asociācijas:

ĶNP:
− parka cīņa ar pašvaldībām
− purvi
− putni
− sikspārņu nakts
− pastaigu takas

Ķemeri: 
− skandāli
− sēra aromāts
− nacionālais parks un liegumi
− bijusī sanatorija
− odi (Jautrais u.c)
− kūrorts
− tūrisms

Juris Smaļinskis aicina vietējos uzņēmējus piesaistīt studentus pētījumu veikšanai par tirgus situāciju, klientu 
segmentāciju, attīstības iespējām.

3. Diskusija – Kādi pakalpojumi nepieciešami teritorijai / neizmantotās iespējas:

Diskusijās aktīvi iesaistās Jānis Pļavinskis (Ķemeru velonoma), Sarmīte Ruduka (viesu māja “Pilsētnieki”), 
Zigrfrīds Freimanis (kempings “Sveikuļi”), Dagnis Mukāns (ĶNP gids), Guntis Grūba (Jūrmalas aizsardzības 
biedrība), Dace Strēle (Jūrmalas pilsētas dome), Ingus Zālītis (biedrība “ Undīne”), Andra Andrušaite (GNP 
administrācija), Irēna Romanovska (Irēnas Romanovskas Ekotūrisma Aģentūra), Zanda Serdāne (viesu māja 
“Valguma pasaule”), Gints Starts (ĶNP administrācija), Kristīne Pētersone (Ragaciema iedzīvotāja, “Lauku 
ceļotājs”), Ērika Kļaviņa (ĶNP administrācija, Agnese Balandiņa (ĶNP administrācija), Asnāte Ziemele (Lauku 
ceļotājs) un Juris Smaļinskis (Lauku ceļotājs).

Problēmas Kas pietrūkst Attīstības iespējas, sadarbība, neizmantotie 
resursi

• cilvēki pulcējas meža rajonos, 
nevis ciemos (tukšs Engurē, 
kur ir stavvieta)

• aizsardzības zonas parka 
teritorijā – nezin ko drīkst un 
ko ne – parka un citās (dabas 
leigumos?); trūkst 
izskaidrojoša informācija

• izveidojot aktīvās pludmales 
tiek sakārtota infrastruktūra, 
bet mazinās apmeklejums 
(Ragaciemā nepaliek, jo 
meklē vientanti)

− nav piknika vietu, pieturas 
vietu velo un kājamgājējiem
− nav veikalu
− ēdināšana
− suvneīri
− trūkst vienas dienas 
kompleksa atpūtas 
piedāvājuma
− pašvaldību 
rīcības/attīstības plāni
− nav info par stāvvietām
− trūkst informācijas, kur ir 
izeja uz jūru (it sevišķi ciemos)
− objekti “vienkāršam 
tūristam”, bez bakalaura grāda 
bioloģijā

− lauku labumi (iekšzemē, novirzīt 
tūristu plūsmu no piekrastes)

− gastronomija – žāvētās zivis
− zvejniecības tradīcijas
− ģeotūrisms (minerālavoti)
− Jūrmalas viesnīcas prasa takas
− veidot privāto-publisko partnerību 

teritorijas attīstībai
− ĶNP logo izmantot kā vienotu 

simbolu, kvalitātes zīmi
− paplašināt teritorijas uztveri 

(zvejniekciemi, Džūkste)
− savstarpēja cieša sadarbība: 

izbraukuma ēdināšāna, piemēram, 
ĶNP putnu dienās

− Talsu šosejas attīstības plāns – 



ES Interreg IV B BSR programmas projekts 
“Nacionālie parki & ieguvumi” (2009-2012)

− kopīgas, vienotas attīstības 
vīzijas

taisīt ceļu ar “kabatām”
− piknika vietas attīstīt jau pie viesu 

namiem, lauku mājām, kempingiem
− dabas ainavu izmantošana – skatu 

vietas, torņi

Idejas jaunu produktu izveidei:

− 1 dienas tūres pa nacionālo parku (dažādas tūres: ezera tūre, lauku labumi, muzeji); iespējams kombinēt 
un veidot vairākām dienām

− attīstīt biškopības tradīcijas
− ģeotūrisms
− dubļu pārgājiens
− taka piekrastes zonā
− jauni velo maršruti, laivošana ezeros, jūrā...
− Kosigina bijusī rezidence – izmantot kā padomju mantojumu: “tiešais zvans uz Maskavu”
− zveja kā piedzīvojums

Noskaidrojamie jautājumi:

1. Sagatavot  karti  ar  iezīmētām  vietām,  kur  butu  nepieciešams  attīstīt  infrastruktūru  (piknika  vietas, 
atkritumu urnas,  tualetes),  atbilstoši  maršrutiem.  Šo plānu kopīgi  apspriest  ar  ĶNP administrāciju  un 
aicināt vietējos iedzīvotājus un uzņēmējus uz sadarbību, apsaimniekošanas iespējas

2. Apkopot informāciju par esošo tūrisma maršrutu piedāvājumu, tos papildināt un izstrādāt jaunus. Jaunos 
maršrutus aicināt  testēt šī semināra dalībniekus un citus interesentus.


	Seminārs – diskusija 
	“Ķemeru nacionālais parks – dabas aizsardzība un tūrisms, 
	sadarbības iespējas un ieguvumi vietējai sabiedrībai”
		11.30 – 12.00	Kafijas pauze	
	12.00 – 13.00	J.Smaļinskis, Lauku ceļotājs, “Potenciālie tūrisma produkti Ķemeru nacionālajā parkā, izmantojot šī brīža parka infrastruktūru un plašāk attīstot esošo piedāvājumu. Mūsu redzējums”		
	13.00 – 14.00	J.Pļavinskis, SIA “Ķemeru takas”, Z.Serdāne, Valguma pasaule, “Tūrisma piedāvājums, sadarbības nepieciešamība un iespējas – uzņēmēju viedoklis


